[image: image1.emf]КРАСНОБОРСКОЕ  ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.01.2022 № 3
	Об  утверждении норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на I квартал 2022 года на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

В соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 17.12.2021 № 955/пр «"О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2022 года и показателях средней рыночной  стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на I квартал 2022 года", руководствуясь Методическими рекомендациями по определению норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья в муниципальных образованиях Ленинградской области и стоимости одного квадратного метра общей площади жилья в сельской местности Ленинградской области, утвержденными распоряжением комитета по строительству Ленинградской области от 13.03.2020 № 79 «О мерах по обеспечению осуществления полномочий комитета по строительству Ленинградской области по расчету размера субсидий и социальных выплат, предоставляемых на строительство (приобретение) жилья за счет средств областного бюджета Ленинградской области в рамках реализации на территории Ленинградской области мероприятий государственных программ Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и «Комплексное развитие сельских территорий», а также мероприятий государственных программ Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» и «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области», в том числе основного мероприятия «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории Ленинградской области» подпрограммы «Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области»,  а также в целях реализации основных мероприятий «Улучшение жилищных условий молодых граждан (молодых семей)» и «Улучшение жилищных условий граждан с использованием средств ипотечного кредита (займа)» подпрограммы «Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области»,  проанализировав данные о размере средней  стоимости одного квадратного метра общей площади жилья в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС), так же данные, предоставленные агентствами недвижимости, применительно к территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, администрация Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить на I квартал 2022 года размер средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Красноборскому городскому поселению Тосненского района Ленинградской области в размере 83 031 рубль 16 копеек (согласно приложениям  № 1, № 2 к настоящему постановлению).

2. Утвердить на I квартал 2022 года норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Красноборскому городскому поселению Тосненского района Ленинградской области в целях определения размеров субсидий и социальных выплат, предоставляемых за счет средств областного бюджета Ленинградской области в рамках реализации на территории Ленинградской области федеральных целевых программ и государственных программ, в размере 83 031,16 рублей.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) в порядке, предусмотренном Уставом Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Н.И. Аксенов
Приложение № 1
к постановлению администрации Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 11.01.2022 № 3
Расчет стоимости одного квадратного метра общей площади жилья

в Красноборском городском поселении Тосненского района Ленинградской области
на I квартал 2022 года.
Средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилья по Ленинградской области, установленная Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 17.12.2021 года № 955/пр «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2022 года и показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на 1 квартал 2022 года»» – 86 080 руб.
Ст_строй - данные отсутствуют, в связи с тем, что строительство на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области не осуществляется.
Ст_дог – сведения по договорам на приобретение (строительство) жилых помещений, совершенных на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, участниками жилищных программ, действующих на территории Ленинградской области, отсутствуют.

Ст_кред – 84 621,00 руб.
По данным агентства недвижимости ООО «Глобус»

	№ п/п
	Наименование муниципального образования (поселения)
	Ст. кв.м. (стоимость одного квадратного метра площади жилья на вторичном рынке) руб.

	1
	Красноборское городское поселение
	80 000

	По данным публичного предложения общества с ограниченной ответственностью

«Центр недвижимости от Сбербанка» (далее — «ДомКлик»)

	№ п/п
	Адрес приобретенного жилья
	Кол-во комнат в квартире
	Общая площадь жилого помещения
	Стоимость квартиры
	Средний размер стоимости 1 кв. метра общей площади (рублей)

	1
	г.п. Красный Бор, ул. Комсомольская, д. 16
	1
	35,4
	3 400 000
	96 045

	2
	г.п. Красный Бор, ул. Комсомольская, д. 19А
	2
	50
	4 150 000
	83 000

	3
	г.п. Красный Бор, ул. Комсомольская, д. 18
	3
	74,9
	5 950 000
	79 439

(80000+96045+83000+79439)/4=84 621,00
Ст_стат – 86 079,89 руб.
По данным Единой межведомственной информационно-статистической системы (ЕМИСС) средняя стоимость одного квадратного метра общей площади жилья в Ленинградской области в III квартале 2021 года на первичном рынке составляет 108979,10 руб., на вторичном рынке – 63180,67 руб.

Среднее арифметическое:

(108979,10+63180,67)/2 = 86 079,89 руб.
Ср квм = ( Ст дог х 0,92 +Ст кред х 0,92 + Ст.стат + Ст строй): N

СТ квм = Ср_квм x К_дефл,
N - количество показателей, используемых при расчете,
К_дефл - индекс-дефлятор, определяемый уполномоченным федеральным органом исполнительной власти на основании дефляторов по видам экономической деятельности, индекса потребительских цен, на расчетный квартал – 101,3
                     84 621,00*0,92 + 86 079,89
Ср_квм   -  ------------------------------------ = 81 965,61 руб.

                                            2
СТ кв.м = 81 965,61 х 101,3/100 = 83 031,16 руб.

	Приложение № 2

к постановлению  администрации Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области           от 11.01.2022 № 3

Показатели
средней рыночной стоимости одного квадратного метра
общей площади жилья на территории
Красноборского городского поселения Тосненского района

Ленинградской области в I квартале 2022 года

	Наименование муниципального образования
	Показатель средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья (СТ_кв.м)
	Ст_дог
	Ст_кред
	Ст_стат
	Ст_строй

	Красноборское городское поселение Тосненского района Ленинградской области
	83 031,16
	-
	84 621,00
	86 079,89
	-

Михайловская Н.Б.  8(813)6162260
5